
 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Sexta - Feira, 06 de Março de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1822

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito.................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

DECRETO Nº 3.086 DE 06 DE MARÇO DE 2020.

Regulamenta o fluxo de veículos em toda extensão da Praça
João Werneck dá outras providências.

Considerando a realização de evento SOM NA PRAÇA -  Pra-
ta da Casa, na Praça João Werneck no dia 28 de março de 2020,
organizado pela Secretaria Municipal de Turismo, Esportes e Lazer;

Considerando a expectativa de público participante e
objetivando o bem estar e segurança da coletividade,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 007/2020 da Secretaria Municipal de Turismo, Espor-
te e Lazer,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículo em toda extensão da
Praça João Werneck, no dia e horário abaixo discriminado:

- Dia 28/03/2020 – das 20h às 2h
Art. 2º -  Fica proibido a venda de bebida alcoólica ou quais-

quer outras bebidas acondicionadas em recipiente de garrafa de vi-
dro, durante a realização do evento, bem como a venda de bebida
alcoólica à menores de 18 anos.

Art. 3º - O Comerciante que não cumprir com o presente De-
creto estará cometendo crime de desobediência, (art. 330 do Código
Penal Brasileiro), bem como sujeitando-se a aplicação de multa nos
termos do Código de Posturas do Município.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE
DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

        Manuella da Silva Medeiros
          Procuradora Geral do Município - Interina

Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

Atos do Prefeito



SÃO JOSÉ
06 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1822

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1822
Sexta - Feira

   Marcelo Tavares Esteves
     Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e    Juventude

PORTARIA Nº 86 DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 03/2020      e nos termos do procedimento administrativo nº 0602/2020,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 10º Concurso Público, realizado em 29 de maio de 2017, os servidores abaixo
mencionados, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

NILSON DA SILVA REZENDE
VERONICA MORAES DE SOUZA RAGAZZI
Zelador de Unidade Escolar
Referência I

             Salário mensal: R$ 935,73 (novecentos e trinta e cinco reais e sete e três centavos)

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2020.

      GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 089/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3913/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 013/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de Março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0222/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados pelo Hospital Maternidade Santa Theresinha, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 009/2020, do
pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se



SÃO JOSÉ
06 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1822

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
05 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1822
Sexta - Feira

em 03 de março de 2020 e findando-se em 02 de setembro de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 34.806,35 (trinta
e quatro mil e oitocentos e  seis reais e trinta e cinco centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 42/2020; Elemento:
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha - Material de Consumo;  DATA DE
ASSINATURA: 03 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0987/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica
de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 016/2020, do pregão nº 100/2019, ao Município de São José do Vale do Rio
Preto; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 04 de março de 2020 e findando-se em 03 de setembro de
2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 1.260,00 (um mil e duzentos e  sessenta reais). Reserva da Dotação Orçamen-
tária nº 348/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca,
Indústria, Comércio e Expansão Econômica - Material de Consumo;  DATA DE ASSINATURA: 04 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe do Setor de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 009/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARTAZ, FAIXAS, FOLDER, VINIL ADE-
SIVO E OUTROS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE, HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA, SECRETARIA
DE FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO, SECRETARIA DE DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA,
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO
REFERIDO EDITAL.
 TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  23 de Março de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 010/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS PARA ATENDIMENTO DE
ORDENS JUDICIAIS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO
REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 23 de Março de 2020.  HORÁRIO: 14:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 011/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI e VII
DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 24 de Março de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 012/2020



SÃO JOSÉ
06 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1822
Sexta - Feira

OBJETO: PREGÃO, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA, PARA ATENDI-
MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO E SECRETARIA DE TU-
RISMO, ESPORTE E LAZER, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII, DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 25 de Março de 2020.  HORÁRIO: 09:30 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00
horas do dia 09/03/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 06 de Março de 2020.

    FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

SÃO JOSÉ
06 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1822

      Sexta - Feira


